Both Doneau and Vultejus referred to forms of serfdom relevant to contemporary practice and

8 »Ea igitur servorum origo fuit, quod bello capti non occiderentur, sed servarentur ad usus domesticos, possiderenturque a dominis eo iure, quo caeterae res omnes, quae in commune hominum commercium cadunt. [...] Hinc quam misera sit servorum conditio, potest apparere, cum in eos esset dominis potestas vita & necis: sub quibus ita viverent, ut ne hominibus quidem essent ascribendi. Servus enim, quia servus nihil habet hominis, sed instar pecudis est, rei familiaris & dominicae instrumentum, ut scribit Aristoteles«, CONNAN (1558), 2, 1, 74v. (78 ff).

9 HOTMAN (1588), 1, 3, 23. The passage is quoted in DEROUSSIN (2015) 19.

10 DONEAU (1589), 2, 8, 82.

11 COING (1962); CAPPELLINI (1990); HATTENHAUER, C. (2011).

12 »Aber Donellus setzt den Begriff persona mit der Lehre von den drei status des Menschen im römischen Recht: dem status libertatis, civitatis, familiae in Beziehung. Er bezeichnet (Commentaria de iure civili II, 9) den Status als ius personae und als causa der persona im Rechtssinne. Nur kraft des Status ist man persona.« COING (1962) 63. On this topic see,

more recently, HETTERICH (2016) 80 ff.

13 »Quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur: non tamen et iure naturali, quia, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt.«

14 DONEAU (1589), 2, 9, 86.

15 Hence, regarding slavery by birth »in quo sequimur regulam eamdem, quam in caeteris animalibus dominio nostro subiectis. Nam et servi dominio nostro pariter subiciuntur. Ut ergo quae ex animalibus nostris nascuntur, iure gentium nostri sunt l. 6 D. de acquirend. rerum dominio [D. 41.1.6].« Ibidem, 2, 9, 84–85.

16 COING (1962) 63.

17 VULTEJUS (1590), 1, 8, 58.

18 A little further on, Vultejus refers to Petrus Faber's Commentary on the title »de diversis regulis iuris antiqui« who wrote regarding D. 50.17.22 (»pr. In personam servilem nulla cadit obligatio.«) that »personae nomen Iuricons. hoc loco [...] non civili sed vulgari loquendi genere posuit. Constat enim iure civili servum nullum esse, personam servum non habere, sed esse ἀπρόσωπον ex legibus: ut a Theophilo Institutionum Iustiniani paraphraste traditur in initio tit. de stipulat. serv.« FABER (1590), Ad leg. XXII, 19, 64. 19 »Hominis appellatio cum appellatione personae non est eadem. Illa enim, quam haec est generalior. Homo vocabulum est naturae, persona, juris civilis. Omnis persona est homo, sed non vicissim. Inde personam definiebamus hominem, qui caput haberet civile. Hoc autem qui habet, etiam habet naturale. Sed caput civile triplex est, libertatis, civitatis et familiae. Horum servus nullum habet, ut servus in usu juris pro persona non habeatur. Caput quidem habet naturale, quod ipsum si non haberet, ne homo quidem esset, sed non habet civile: de quo capite civili accipiendo est quod dicitur in l. 3 in fin. D. de capit. minut. [D. 4.5.3.1] quod servus nullum jus habeat, et Justinianus in § servus, inf. de cap. diminut. [Inst. 1.16.4] quod servus nullum caput habeat. Servus igitur homo est, sed non est persona, et quia homo tantum, liber vero ita homo est, ut praeterea etiam sit persona [...].« VULTEJUS (1613), 1, 3, 40. On this, see STINTZING (1880), vol. I, 452 ff., 462; MAZZACANE (1968–1969).